
 
 

 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 107/2022 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO N.º 3.755/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve RETIFICAR E REPUBLICAR O EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 107/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é promover registro de preços, consignado em 
ata, para futura e eventual aquisição de material de escritório e expediente para atender a 
demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura de Sabará, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações e demais condições 
contidas neste Edital e seus anexos. 
 
Ficam alteradas as descrições dos itens 05, 06, 07, 15, 29, 36, 40 e 47 do Edital de 
Licitação n.º 107/2022. 

Onde se lê: 

Nos Itens 05, 06 e 07 - CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO SEXTAVADO EM 
MATERIAL TRANSPARENTE COM ORIFÍCIO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO DA 
CANETA DISTANTE 6CM DA PONTA SUPERIOR E 8,3CM DA PONTA INFERIOR, 
PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA EM TUNGSTÊNIO.-COM ESCRITA EM 
0,8MM, FIXAÇÃO DA CARGA POR PRESSÃO ENTRE A BIQUEIRA E O TUBO 
SEXTAVADA TRANSPARENTE, TUBO DE CARGA COM NO MÍNIMO 11CM DE ALTURA 
E 1,25MM DE ESPESSURA E 10CM DE CARGA DE TINTA, TAMPA DA BIQUEIRA E DA 
PARTE SUPERIOR FIXADO POR PRESSÃO NO CORPO SEXTAVADO 
TRANSPARENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS  SIMILAR A MARCA BIC- 

No Item 15 - CALCULADORA DE MESA ELETRONICA 8 DIGITOS 
CALCULADORA DE MESA ELETRONICA 8 DIGITOS, LEGIBILIDADE CALCULADORA 
DE MESA ELETRONICA 8 DIGITOS, LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE 
ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO- DESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR, ALTURA 
13,2 CM LARGURA 10,5 CM. 

No Item 29 - GRAMPEADOR DE MESAS 26/6 ATE 20 FOLHAS  
COM MECANISMO DE PRESSÃO DE MOLA SPRING-POWERED PATENTEADO, 
REQUER APENAS UMA PRESSÃO UM DEDO PARA GRAMPEAR  
CABEÇA COM ÂNGULO RETO PARA GRAMPEAR VERTICAL, CORPO EM PLÁSTICO 
ABS E BASE EMBORRACHADA  
JANELA DE VISUALIZAÇÃO DO RESTANTE DOS GRAMPOS.BASE, TRILHO DO 
GRAMPO E BATENTE CONSTRUÍDO EM METAL CROMADO, SIMILAR A PAPER PRO. 

No Item 36 – MARCADOR PERMANENTE SECAGEM RAPIDA 
MARCADO PERMANENTE SECAGEM RAPIDA. 

No Item 40 - ENVELOPE KRAFF MEIO A4 BRANCO. 

No Item 47 - GRAMPO TRILHO DE PLASTICO PARA 600 FOLHAS. 

Leia-se: 

      ITENS 05, 06 e 07 - CANETA ESFEROGRÁFICA CORPO SEXTAVADO EM MATERIAL 

TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO DA CANETA, 

PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA EM TUNGSTÊNIO.-COM ESCRITA EM 

0,8MM, FIXAÇÃO DA CARGA POR PRESSÃO ENTRE A BIQUEIRA E O TUBO 

SEXTAVADA TRANSPARENTE, TUBO DE CARGA COM NO MÍNIMO 11CM DE ALTURA 

E 1,25MM DE ESPESSURA E 10CM DE CARGA DE TINTA, TAMPA DA BIQUEIRA E DA 



 
 

 

PARTE SUPERIOR FIXADO POR PRESSÃO NO CORPO SEXTAVADO 

TRANSPARENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS  SIMILAR A MARCA BIC. 

Obs. Itens 05/06/07 acima são as canetas azul, vermelha e preta 
 

ITEM 15 – CALCULADORA DE MESA ELETRONICA 8 DIGITOS-CALCULADORA DE 
MESA ELETRONICA 8 DIGITOS, LEGIBILIDADE CALCULADORA DE MESA 
ELETRONICA 8 DIGITOS, LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: 
BATERIA E SOLAR, AUTO- DESLIGA, VISOR INCLINADO FIXO, ALTURA 13,2 CM 
LARGURA 10,5 CM. 

ITEM 29 - GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA PLÁSTICO, APOIO DA BASE EM 
POLIETILENO E COBERTURA EM POLIETILENO, ESTRUTURA INTERNA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FLS DE PAPEL 75G/M2, COR 
PRETA.COM CAPACIDADE PARA GRAMPOS 24/6 E 26/6. 

ITEM 36 - MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO SECAGEM RAPIDA SENDO; AZUL, 
PRETO E VERMELHO.  

ITEM 40 - ENVELOPE KRAFF - MEIO OFICIO, METRAGEM DO ENVELOPE 18X25CM- 
BRANCO. 

ITEM 47 - GRAMPO TRILHO DE PLASTICO - PARA 600 FOLHAS- PT 50 UNIDADE. 

 

O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 

Fica remarcada a abertura do certame para o dia 29/09/2022, às 09h00min. 

 
 

Sabará, 15 de setembro de 2022. 
 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos  

Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

